
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 65/27.I.2025

11

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului finanțelor nr. 3.044/2024 

pentru aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate

de entitățile nonprofit și de societățile deținute integral de entitățile nonprofit, pentru care se aplică

scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a)-b

1

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

În baza prevederilor art. 294 alin. (5) lit. a)-b

1

) și alin. (6) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. II din Legea nr. 204/2024 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 31/2024 privind

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor, emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor nr. 3.044/2024 pentru

aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente achizițiilor de

bunuri sau servicii efectuate de entitățile nonprofit și de

societățile deținute integral de entitățile nonprofit, pentru care

se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a)-b

1

) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 672 din 12 iulie 2024, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. În preambul, primul paragraf se modifică și va avea

următorul cuprins:

„În baza prevederilor art. 294 alin. (5) lit. a)-b

1

) și alin. (6)

lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare, și ale art. II din Legea nr. 204/2024

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu

modificările ulterioare,”.

2. În anexă, la articolul 2, litera i) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„i) documente din care rezultă că achizițiile de servicii

prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. a) și a

1

) din Codul fiscal, pentru

care se solicită restituirea TVA, efectuate de către entitățile

nonprofit, precum și de către societățile deținute integral de

acestea, anterior datei de intrare în vigoare a Legii nr. 204/2024

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu

modificările ulterioare, și a căror exigibilitate a intervenit într-un

termen de cel mult 5 ani înainte de data intrării în vigoare a Legii

nr. 204/2024, cu modificările ulterioare, sunt aferente unor lucrări

în curs de execuție de natura investițiilor la unități spitalicești, la

data intrării în vigoare a Legii nr. 204/2024, cu modificările

ulterioare;”.

3. În anexă, la articolul 2, după litera i) se introduce o

nouă literă, lit. i

1

), cu următorul cuprins: 

„i

1

) documente din care rezultă că achizițiile de servicii

prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. a) și a

1

) din Codul fiscal, pentru

care se solicită restituirea TVA, efectuate de către entitățile

nonprofit, precum și de către societățile deținute integral de

acestea, anterior datei de intrare în vigoare a Legii nr. 204/2024,

cu modificările ulterioare, și a căror exigibilitate a intervenit într-un

termen de cel mult 3 ani înainte de data recepției la terminarea

lucrărilor, sunt aferente unor lucrări a căror recepție la

terminarea lucrărilor a avut loc cu cel mult 2 ani înainte de data

intrării în vigoare a Legii nr. 204/2024, cu modificările ulterioare;”.

4. În anexă, la articolul 2, litera j) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„j) documente din care rezultă că achizițiile de bunuri

prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. b) și b

1

) din Codul fiscal, a căror

exigibilitate a intervenit, similar lucrărilor, în termenele prevăzute

la art. II alin. (2) lit. a) din Legea nr. 204/2024, cu modificările

ulterioare, pentru care se solicită restituirea TVA, sunt efectuate

de către entitățile nonprofit, precum și de către societățile

deținute integral de acestea, anterior datei de intrare în vigoare

a Legii nr. 204/2024, cu modificările ulterioare;”.

5. În anexă, articolul 4 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 4. — Prin excepție de la prevederile art. 3, ale art. II din

Ordinul ministrului finanțelor nr. 6.251/2024 privind modificarea

și completarea Ordinului ministrului finanțelor nr. 3.044/2024

pentru aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente

achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate de entitățile nonprofit

și de societățile deținute integral de entitățile nonprofit, pentru

care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a)-b

1

)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, și ale art. II din

Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanțelor, nr. 114/2025

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului

finanțelor nr. 3.044/2024 pentru aprobarea Procedurii de

restituire a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii

efectuate de entitățile nonprofit și de societățile deținute integral

de entitățile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă

conform art. 294 alin. (5) lit. a)-b

1

) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, în situația în care entitățile nonprofit, respectiv

societățile deținute integral de entitatea/entitățile nonprofit nu au

depus în termen cererea de restituire a taxei pe valoarea

adăugată și/sau documentația aferentă, la solicitarea acestora,

directorul general al direcției generale regionale a finanțelor

publice poate aproba efectuarea restituirii taxei pe valoarea

adăugată, dacă cererea este depusă în termen de 5 ani de la

data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a luat naștere

dreptul la restituirea taxei. În acest sens, pe baza documentelor

prevăzute la art. 2, depuse de solicitanți, autoritatea fiscală

competentă va întocmi un referat semnat de conducătorul

acesteia, din care să rezulte că, deși cererile de restituire au fost

depuse cu întârziere față de termenul prevăzut la art. 3, la art. II



MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectele operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat aferente lunii ianuarie 2025

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021, cu

completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și

completările ulterioare; 

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor nr. 318/2022, cu modificările ulterioare, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile

de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României, al Normei Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul

Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României

nr. 10/2024 privind piața secundară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României și al Convenției

nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca Națională a României,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor, emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei

publice guvernamentale se aprobă prospectul operațiunilor de

preschimbare a titlurilor de stat în luna ianuarie 2025, în valoare

nominală totală de 200 milioane lei, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de management al datoriei

publice și fluxurilor de trezorerie va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 65/27.I.2025

12

din Ordinul ministrului finanțelor nr. 6.251/2024 și la art. II din

Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanțelor publice,

nr. 114/2025, sunt îndeplinite condițiile pentru acordarea

restituirii taxei pe valoarea adăugată, care va fi înaintat

directorului general al direcției generale regionale a finanțelor

publice, pentru aprobarea efectuării restituirii taxei pe valoarea

adăugată.”

Art. II. — Prin excepție de la prevederile art. 3 din anexa la

Ordinul ministrului finanțelor nr. 3.044/2024 pentru aprobarea

Procedurii de restituire a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau

servicii efectuate de entitățile nonprofit și de societățile deținute

integral de entitățile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de

taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a)-b

1

) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

pentru achizițiile de bunuri/servicii prevăzute la art. II din Legea

nr. 204/2024 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, cu modificările ulterioare, efectuate anterior datei de

intrare în vigoare a Legii nr. 204/2024, cu modificările ulterioare,

de către entitățile nonprofit, precum și de către societăți deținute

integral de entitatea/entitățile nonprofit, acestea pot solicita

restituirea taxei pe valoarea adăugată în termen de 90 de zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor, 

Ráduly Róbert-Kálmán,

secretar de stat

București, 21 ianuarie 2025.

Nr. 114.

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 23 ianuarie 2025.

Nr. 127.


